Dum ferit Ausonia carmina cuita lyra.  
 Virgilium vidi tantum: nec avara Tibullo  
 Tempus amicitia fata dedere mea.  
 Successor fuit hic tibi, Galle, Propertius illi.  
 Quartus ab his serie temporis ipse fui.  
 Utque ego majores, sic me coluere minores:  
 Notaque non tarde facta Thalia mea est.  
 Carmina cum primùm populo juvenilia legi;  
 Barba resecta mihi bisve semelve fuit.  
 Moverat ingenium totam cantata per urbem  
 Nomine non vero dicta Corinna mihi.  
 Multa quidem scripsi: sed quæ vitiosa putavi,  
 Emendaturis ignibus ipse dedi.  
 Tum quoque, quum fugerem, quædam placitura cremavi;  
 Iratus studio carminibusque meis.  
 Molle, Cupidineis nec inexpugnabile telis  
 Cor mihi, quodque levis causa moveret, erat.  
 Quum tamen hoc essem, minimoque accenderet igne,  
 Nomine sub nostro fabula nulla fuit.  
 Pæne mihi puero, nec digna, nec utilis uxor  
 Est data: quæ tempus perbreve nupta fuit.  
 Illi successit, quamvis sine crimine conjux,  
 Non tamen in nostro firma futura toro.

Ultima quæ mecum seros permansit in annos,  
 Sustinuit conjux exulis esse viri.  
 Filia me prima mea bis fecunda juventa,  
 Sed non ex uno conjugè fecit avum.  
 Et jam compleverat genitor sua fata, novemque  
 Addiderat lustris altera lustra novem:  
 Non aliter flevi quam me fleturus adentum  
 Ille fuit; matri proxima busta tuli  
 Felices ambo tempestiveque sepultos,  
 Ante diem pœnæ quod periere meæ!  
 Me quoque felicem, quod non viventibus illis  
 Sum miser, et de me quod dolere nihil.  
 Si tamen extinctis aliquid, nisi nomina, restat,  
 Et gracilis structos effugit umbra rogos,  
 Fama, parentales, si vos mea contigit, umbræ,  
 Et sunt in Stygio crimina nostra foro;  
 Scite, precor, causam, nec vos mihi fallere fas est,  
 Errorem jussæ non scelus esse fugæ.  
 Manibus id satis est; ad vos, studiosa revertor,  
 Pectora, quæ vitæ quæritis acta meæ.  
 Jam mihi canities, pulsus melioribus annis,  
 Venerat, antiquas miscueratque comas;  
 Postque meos ortus Pisæa vinctus oliva, 55

fallut, pour obéir à l'arrêt du prince offensé, me rendre à Tomes, sur la rive gauche du Pont-Euxin. La cause de ma perte n'est, hélas! que trop connue de tous, et mes explications seraient superflues. Dois-je énumérer la trahison de mes amis, les méfaits de mes esclaves et tant d'autres afflictions aussi cruelles que l'exil même? Mon âme s'indigne de céder à l'adversité, et, rappelant toutes ses forces, elle soutint victorieusement la lutte. Démentant mes habitudes pacifiques, et oubliant mes loisirs du passé, je sus m'accommoder au temps et pris des armes étrangères à mon bras. J'endurai sur terre et sur mer autant de maux qu'il y a d'étoiles entre le pôle que nous voyons et celui que nous ne voyons pas, et, après bien des détours, j'abordai enfin chez les Sarmates, voisins des Gètes au carquois redoutable. Ici, quoique étourdi par le fracas des armes qui retentissent autour de moi, je trouve dans la poésie quelque adoucissement à mes souffrances, et quoiqu'ici encore il n'y ait point une seule oreille pour écouter mes vœux, cependant j'abrège et je trompe ainsi la longueur des jours. Si donc je vis encore, si je résiste à mes

Abstulerat decies præmia victor eques :  
Quum, maris Euxini positos ad læva, Tomitas  
Quarere me læsi principis ira jubet.  
Causa meæ cunctis, nimium quoque nota, ruina  
Indicio non est testificanda meo.  
Quid referam comitumque nefas, famulosque nocentes?  
Ipsa multa tuli non leviora fuga.  
Indignata malis mens est succumbere : seque  
Præstitit invictam viribus usa suis :  
Oblitusque togæ, ductaque per otia vitæ,  
Insolita cepi temporis arma manu.  
Totque tuli terra casus pelagoque, quot inter  
Occultum stellæ conspicuumque polum.  
Tacta mihi tandem, longis erroribus acto,  
Juncta pharetratis Sarmatis ora Getis.  
Hic ego, finitimis quamvis circumsoner armis,  
Tristia, quo possum carmine, fata levo.  
Quod quamvis nemo est, cujus referatur ad aures,  
Sic tamen absumo decipioque diem.

tortures, si je ne prends point en dégoût cette existence inquiète, c'est grâce à toi, ô ma muse, car c'est toi qui me consoles, qui calmes mon désespoir et qui soulages mes douleurs. Tu es mon guide, ma compagne fidèle; tu m'arraches aux rives de l'Ister pour m'élever jusqu'aux sommets heureux de l'Hélicon. C'est toi qui, par un rare privilège, m'as donné, pendant ma vie, cette célébrité que la renommée ne dispense qu'après la mort. L'envie, qui d'ordinaire se déchaîne contre les ouvrages contemporains, n'a encore déchiré de sa dent venimeuse aucun des miens; car, dans ce siècle si fécond en grands poètes, la malignité publique ne m'a point encore dégradé du rang que je tiens parmi eux; et quoique j'en reconnaisse plusieurs au-dessus de moi, on me dit pourtant leur égal, et je suis lui dans tout l'univers. Si les pressentiments des poètes ont quelque fondement, je dirai que, quand je mourrais à l'instant, je ne serais pas, ô terre, non, je ne serais pas ta proie. Que je doive ma réputation à la faveur ou au talent, reçois ici, tuteur bienveillant, le légitime hommage de ma reconnaissance.

Ergo quod vivo, durisque laboribus obsto,  
Nec me sollicitæ tædia lucis habent;  
Gratia, Musa, tibi; nam tu solatia præbes,  
Tu curæ requies, tu medicina mali.  
Tu dux, tuque comes: tu nos abducis ab Istro,  
In medioque mihi das Helicone locum:  
Tu mihi, quod rarum, vivo sublimine dedisti  
Nomen, ab exsequiis quod dare fama solet.  
Nec, qui detractat præsentia livor, iniquo  
Ullum de nostris dente momordit opus.  
Nam tulerint magnos quum sæcula nostra poetas,  
Non fuit ingenio fama maligna meo.  
Quumque ego præponam multos mihi, non minor illis  
Dicor, et in toto plurimus orbe legor.  
Si quid habent igitur vatum præsentia veri,  
Protinus ut moriar, non ero, terra, tuus.  
Sive favore tuli, sive hanc ego carmine famam,  
Jure tibi grates, candide lector, ago. 132